
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学年保護者会を開催します 
 明日、17 日（土）、学年保護者会

を開催します。 

１学年は 11 時 30 分から体育館で、 

２，３学年は 13 時 30分から、２学年 

は木工室、３学年は体育館で行います。 

ご多用中とは存じますが一年間の

学校・学年経営等についてご説明申

し上げますのでご来校くださいます

ようお願い申し上げます。 

コロナ感染症対策として、ご来校

時「体調管理カード」を提出いただ

くとともに、手指消毒、マスク着

用、「三密」回避等につきまして、

ご協力ください。 

なお、4 月下旬の家庭訪問では、

ご家庭にお邪魔しての面談は致しま

せんので、保護者会終了後、必要の

あるご家庭は、担任や学年主任まで

お声掛けくださいますようお願いい

たします。また、授業参観は 5 月

18 日～21 日の期間に自由参観の形

で設定いたします（後日案内文書を

配付いたします）。 

※  19日（月）は繰替休業日となりま

す。生徒へは安全な過ごし方等につ

いて事前指導を行いますが、ご家庭

でもご注意くださいますようお願い

いたします。 

ＮＯ．２ 

４    
 

本郷中学校だより 
発行責任者 小川茂樹 発行日 令和３年 ４月１６日 ホームページは

こちらから 

月 

＊＊ お 知 ら せ ＊＊＊＊ 

＜４月の主な行事予定＞ 

17 日(土)各学年保護者会 

※ ＰＴＡ総会は紙面開催予定 

19 日(月)振替休業日 

20 日(火)心電図検査(1，2 年) 

21 日(水)ふくしま学力調査 

22 日(木)避難訓練 ノー部活動日 

23 日(金)、26 日(月)、30 日(金) 

 家庭訪問（自宅確認） 

＜５月の主な行事予定＞ 

 7 日(金）ＰＴＡ専門委員会 

10 日(月)全会津陸上選手壮行会 

12 日(水)，13 日(木)全会津陸上大会 

14 日(金)生徒会総会 陸上予備日 

 ※12，13 日は弁当持参 裏面へ 

生徒会対面式・オリエンテーション開催 

 4 月 8 日（木）生徒会役員の皆さんが中心となって準備

を重ねてきた「対面式・オリエンテーション、部活動紹介」

を開催しました。当日は、感染症対策のために、「リモー

ト」形式（全校生がそれぞれの学級で生徒会からの配信動

画を見る形）で行いました。 

「リモート」形式での開催は、「生徒会総会」や「秋炎

祭」などでも行っており、機器の設置や接続等も随分スム

ーズにできるようになってきました（やはり一部のＩＣＴ

に詳しい先生方には特にがんばっていただいています）。 

お陰様で、当日は、大きなハプニングもなく、大変きれ

いな画面、聴き取りやすい音声で、新入生にとって大切な

様々な情報を伝えることができたかと思います。 

各教室では、体育館で開

催するよりも集中して画面

をみており、その点では大

変効果があったようです。

今年度も様々な場面で「リ

モート」形式での活動を取

り入れてまいります。 

部活動について 

 4 月２１日の部活動編成に向けて、各部とも新入部員獲

得のために、先日の「部活動紹介」をはじめ、放課後の部

活動の時間には短時間ではありますが、体験入部等を行っ

ています。3 年間継続することを前提にいずれかの部活動

に入部することとなります。ご家庭でもよくご相談くださ

い。なお、硬式野球のクラブチームなど、年間を通じて他

のスポーツ団体等で練習を継続する場合は、部活動代替と

みなしておりますので、お知らせください。 

 また、常設部の他に、特設陸上部、特設駅伝部、特設合

唱部を設置しています。主に、大会参加を目指し、朝の時

間帯に継続して練習しています。もちろん特設部は、希望

者のみとなります。 

部活動は、保護者の皆さんもご経験のとおり、そのスポ

ーツの競技力はもちろん、責任感や仲間との連帯感の涵養

や社会性の育成等、「生きる力」を育む教育活動です。個々

や集団の目標設定や達成に向けた自主的・自発的な取り組

みに配慮しながら指導を進めてまいります。 

なお、生徒の過重負担や教職員の「働き方改革」の取組

から、練習時間を平日２時間以内、週休日 3 時間以内とす

るとともに、平日 1日、週休日は土日のいずれかを「ノー部

活動日」と設定しています。 



  

 

始業式・入学式 4 月 6 日（火）47 名の新入生を迎えました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

生徒対面式・オリエンテーション、部活動紹介 

4 月７日（水）「リモート形式」で開催しました。生徒会の皆さんが、本校の特色等について分

かりやすく説明しました。また、各部から活動の様子についての紹介をしました。 

交通教室を行いました 

 4 月１４日（水）、本郷駐在所の阿部警部補さん、交通教育専門員の薄さんをお招きして、交通

教室を行いました。ビデオで安全な自転車の乗り方について学んだ後、本郷駐在所の阿部さんに

講話をいただきました。講話では、自転車の安全な乗り方について、狭い道路の多い本郷地区の

特徴を踏まえながら、特に、交差点等での一時停止やスマホ操作やイヤホンをしてのながら運転

の禁止、2 列走行の禁止について具体的に説明いただきました。 

1 年生の保護者の皆様へ 
 年度当初月、緊急一斉メールの受信登録のお願いの文書を配布したところですが、登録は

お済でしょうか。不審者やクマ等の出没情報や下校時間の変更等、生徒の皆さんの安全に関

する大切な情報もタイムリーに保護者の皆様にお届けしたいと考えております。 

まだ、お済みでない場合は、速やかに登録をお願いいたします。登録方法が不明な場合

は、教頭まで直接お問い合わせください。 

なお、携帯電話やスマホ等を使用せず、メール受信が不可能な場合は、

その旨をお知らせください。 

また、本校ホームページでも情報発信しております。コロナ禍、学校での生徒たちの様子を直

接、ご覧いただいておりませんので、ブログも日々更新しております。どうぞご覧ください。 


